



RG ENGENHARIA

CNPJ 26.183.729/0001-34

RG ENGENHARIA

PROPOSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020

RG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA



RUA MANOEL MEDEIROS GUEDES, 12, SALA 201
MAMAIÁ - CEP 58038-350 - JOÃO PESSOA/PB



(83) 99601.5927



RG.ENG@OUTLOOK.COM



RG.ENGENHARIA



RG ENGENHARIA

RG ENGENHARIA

CNPJ 26.183.729/0001-34

DADOS E DECLARAÇÃO DE PROPOSTA

João Pessoa/PB, 02 de junho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020

A RG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 26.183.729/0001-34, sediada à Rua Clemente Rosas, Nº 277, Anexo A CXPTS 126, Torre, João Pessoa/PB, declara, sob pena de rescisão contratual, que:

- A) Estão incluídos nos preços unitários propostos todos os impostos, taxas, seguros, fretes, bem como quaisquer outras despesas, diretas ou indiretas incidentes até a efetiva entrega do objeto deste edital.
- B) Está ciente das condições da licitação, e que assume toda responsabilidade pela autenticidade dos documentos apresentados e que fornecerá quaisquer informações complementares quando solicitadas pela prefeitura;
- C) Que obteve os documentos e informações necessárias para a formulação da proposta;
- D) Que executará os serviços de acordo com o prazo estabelecido no edital;
- E) **DECLARA** que a empresa se compromete a empregar na execução do contrato decorrente desta licitação 10% (dez por cento) da mão de obra local, em relação ao total de empregados necessários para executar a obra.

Razão Social: RG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 26.183.729/0001-34

INSC. MUNICIPAL: 133796-3

Endereço Completo: Rua Clemente Rosas, Nº 277, Anexo A CXPTS 126, Torre, João Pessoa/PB

CEP: 58.040-170 Fones: 83 99622-4001

Optante SIMPLES SIM (X) NÃO () : LUCRO PRESUMIDO

DADOS DO REPRESENTANTE DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO:

Nome: RODRIGO FEITOSA SILVA SOBRAL

Cargo: SÓCIO Profissão: ENGENHEIRO CIVIL Nacionalidade: BRASILEIRO Estado civil: SOLTEIRO

Endereço Completo: Av Expedicionários, 503, Bairro dos Expedicionários, João Pessoa-PB

Carteira de Identidade: 3.826.552 Órgão Expedidor: SSP/PB CPF: 013.681.044-60

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco: Caixa Econômica Federal - Agência: 0904 - OP. 003 Conta: 4549-6

Rodrigo Feitosa Silva Sobral
Engenheiro Civil
CREA: 161.668.508-5

RODRIGO FEITOSA SILVA SOBRAL
SÓCIO- CPF: 013.681.044-60

RG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA



RUA MANOEL MEDEIROS GUEDES, 12, SALA 201
MANAIRA - CEP 58038-360 - JOÃO PESSOA/PB



(83) 99601.5937



RG.ENG@OUTLOOK.COM



RG.ENGENHARIA



RG ENGENHARIA

RG ENGENHARIA

CNPJ 26.183.729/0001-34

PROPOSTA COMERCIAL

João Pessoa/PB, 02 de junho de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020
DATA: 02 de junho de 2020 AS 10:00hs

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA SEM DISPONIBILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.

CONSIDERAÇÕES:

- A. Prazo de Execução: Concordamos com o edital;
B. Validade da Proposta: Concordamos com o edital;
C. Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessárias para a perfeita execução dos serviços.

Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1360	12,42	15,33	20.847,12
PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10880	12,52	15,45	168.119,76
PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2720	12,42	15,33	41.694,24
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14960	9,80	12,10	180.943,59
ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2720	12,77	15,76	42.869,20
AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9520	12,50	15,43	146.869,80

Total: 601.343,71

Valor-Proposta: R\$ 601.343,71 (Seiscentos e um mil, trezentos e quarenta e três reais e setenta e um centavos).

RODRIGO FEITOSA SILVA SOBRAL
SÓCIO- CPF:013.681.044-60

Rodrigo Feitosa Silva Sobral
Engenheiro Civil
CREA: 161.668.508-5



RUA MANOEL MEDEIROS GUEDES, 12, SALA 201
MANGAÍRA - CEP 58033-350 - JOÃO PESSOA/PB



(83) 99601 5937



RG.ENG@OUTLOOK.COM




RG ENGENHARIA



RG ENGENHARIA

CNPJ: 26.183.729/0001-34

 RG ENGENHARIA	PREGÃO PRESENCIAL 009/2020	DADOS LICITANTE
	OBRA: SERVIÇO - OBRAS DIVERSAS NO MUNICIPIO DE JACARAÚ	JGM ENGENHARIA E INCORPORÇÃO LTDA
	BDI: 23.42%	ENDEREÇO: RUA CLEMENTE ROSAS, 277 - TORRE, JP/PB
	DATA BASE (REFERÊNCIAS): SINAPI/PB - MARÇO/2019	CNPJ: 26.183.729/0001-34

Planilha Orçamentária Sinapi

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1	88260	SINAPI	CALÇATEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1360	12,42	15,33	20.847,12
2	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10880	12,52	15,45	168.119,76
3	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2720	12,42	15,33	41.694,24
4	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	14960	9,80	12,10	180.943,59
5	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2720	12,77	15,76	42.869,20
6	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	9520	12,50	15,43	146.869,80

Total: 601.343,71

Rodrigo Felipe de Silva Sobral
Engenheiro Civil
CREA: 161.668-5/08-5

RUA ANTONEL MEDEIROS GUEDES, 12, SALA 201
ALAMARA - CEP: 55038-380 - 1040 PESSOA/RN

(83) 99601.5937

RG.ENG@OUTLOOK.COM

RG ENGENHARIA



RG ENGENHARIA

PREÇÃO PRESENCIAL 10/09/2020

OBRA: SERVIÇO - OBRAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE JAGUARU

BDI: 23,42%

DATA BASE (REFERÊNCIAS): SINAPI/PB - MARÇO/2019

DADOS LICITANTE

JGM ENG. HARTZ - MICROEMPRESA

ENDEREÇO RUA C. MENDES ROSAS 277 - TORRE JP/P-1

CNPJ: 26.183.729/0001-34

Planilha Orçamentária Analítica

1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88260 SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	12,42	12,42		
Composição	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8940556	0,00	0,00		
Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8940556	0,01	0,00		
Composição	95328 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CALCETEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8940556	0,12	0,10		
Auxiliar									
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,8940556	0,04	0,03		
Insumo	00004759 SINAPI	CALCETEIRO	Mão de Obra	H	0,8940556	13,72	12,26		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,8940556	0,02	0,01		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	0,8940556	0,01	0,00		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	0,8940556	0,03	0,02		
				MO sem LS =>	12,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,36
				Valor do BDI =>	2,90			Valor com BDI =>	15,33
				Quant. =>	1,360,0000000	Preço Total =>	20,847,12		

2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	12,52	12,52		
Composição	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8938095	0,00	0,00		
Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8938095	0,01	0,00		
Composição	95371 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8938095	0,23	0,20		
Auxiliar									
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,8938095	0,04	0,03		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,8938095	0,02	0,01		
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,8938095	13,72	12,26		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	0,8938095	0,01	0,00		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	0,8938095	0,03	0,02		
				MO sem LS =>	12,46	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,46
				Valor do BDI =>	2,93			Valor com BDI =>	15,45
				Quant. =>	10,880,0000000	Preço Total =>	168,119,76		

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	12,42	12,42
Composição	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8909813	0,00	0,00
Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8909813	0,01	0,00
Composição	95372 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8909813	0,16	0,14
Auxiliar							
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,8909813	0,04	0,03



RG ENGENHARIA
CNPJ 26.183.729/0001-34

ROA MANOEL ALEIXANDRE COUTOES, 12, SALA 201
MAMARICA - CEP 58008-300 - JARDIM PESSOA/PB

(83) 99601.5937

RG.ENG@OUTLOOK.COM

RG ENGENHARIA

CREA: 157.668.508-5

Rogério Roberto da Silva Sobral
Engenheiro Civil

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.



RG ENGENHARIA

PROPOSTA PARA LICITAÇÃO Nº 001/2019
OBRA: SERVIÇO OBRAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE JACARA
BDI: 23,425%
DATA BASE (REFERÊNCIAS): SINAPI/PB - MARÇO/2019

DADOS LICITANTE

RG ENGENHARIA INCORPORAÇÃO LTDA
ENDEREÇO: RUA CLEMENTE ROSAS, 277 - TORRE, JP/PB
CNPJ: 26.183.729/0001-34

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,8909613	0,02	0,01		
Insumo	00004783 SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,8909613	13,72	12,22		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	0,8909613	0,01	0,00		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	0,8909613	0,03	0,02		
			MO sem LS =>		12,36	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,36
			Valor do BDI =>		2,90			Valor com BDI =>	15,33
				Quant. =>	2.720,0000000	Preço Total =>	41.694,24		

4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Composição	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	9,80	9,80		
Composição	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9408570	0,00	0,00		
Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9408570	0,01	0,00		
Composição	95378 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9408570	0,17	0,15		
Auxiliar		ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,9408570	0,04	0,03		
Insumo	00037370 SINAPI								
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,9408570	0,02	0,01		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	0,9408570	0,01	0,00		
Insumo	00006111 SINAPI	SERVEnte DE OBRAS	Mão de Obra	H	0,9408570	10,20	9,59		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	0,9408570	0,03	0,02		
			MO sem LS =>		9,74	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,74
			Valor do BDI =>		2,29			Valor com BDI =>	12,11
				Quant. =>	14.960,0000000	Preço Total =>	180.943,59		

5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	12,77	12,77		
Composição	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9005655	0,00	0,00		
Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9005655	0,01	0,00		
Composição	95332 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9005655	0,41	0,36		
Auxiliar		ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,9005655	0,04	0,03		
Insumo	00037370 SINAPI								
Insumo	00002436 SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,9005655	13,72	12,35		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,9005655	0,02	0,01		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	0,9005655	0,01	0,00		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	0,9005655	0,03	0,02		
			MO sem LS =>		12,71	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,71
			Valor do BDI =>		2,99			Valor com BDI =>	15,76
				Quant. =>	2.720,0000000	Preço Total =>	42.869,20		



RG ENGENHARIA
CNPJ 26.183.729/0001-34

RUA MANOEL MEDeiros GREGES, 12, SALA 201
MANAIRA - CEP 58038-380 - JOÃO PESSOA/PB

[83] 99601.5937

RG.ENG@OUTLOOK.COM

RG ENGENHARIA

Rodrigo Pinheiro Silva Sobral
Engenheiro Civil
CRA 50005

D

Q

[Handwritten signature]

P

RA



RG ENGENHARIA

CNPJ 26.183.729/0001-34

DAVOS OBTANTE

JOTA ENGENHARIA E INCORPORACAO LTDA

ENFEREÇO RUA CLEMENTE ROSAS, 771 TORRE JP/PB

CNPJ 26.183.729/0001-34

PRÉCIO POR UNIDADE CUBO/7070

EBBA SERVIÇO - OBRAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE JACARAÍ

608 73 479

UBIA BASE DIFERENCIAIS SINAPI/PB - MAR/07/2018



RG ENGENHARIA

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código Banco	Descrição	Planta Orçamentária Analítica	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6							
Composição	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,00000000	12,50	12,50
Auxiliar	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,93330004	0,00	0,00
Composição	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,93330004	0,01	0,00
Auxiliar	96313 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE ESPECIALIZADO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,63330004	0,12	0,11
Auxiliar	00000242 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO	Mão de Obra	H	0,93330004	13,22	12,33
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,93330004	0,04	0,03
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Outros	H	0,93330004	0,02	0,01
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	0,93330004	0,01	0,00
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	0,93330004	0,03	0,02
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	12,44
			Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	15,43
				Quant. =>	9,820,00000000	Preço Total =>	148,869,80

Total Geral

601.343,71

Rodrigo Ferreira Silva Sobral
 Engenheiro Civil
 CREA: 161.668.508-5



RG ENGENHARIA

CNPJ 26.183.729/0001-34

CRONOGRAMA

RG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 16.183.729/0001-34

SERVIÇOS - OBRAS DIVERSAS (MUNICÍPIO DE JACARAÚ)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020

RG ENGENHARIA		CRONOGRAMA								
Item	Descrição	Total Por Etapa	1º	2º	3º	4º	5º	6º	7º	8º
1.0	CAÇETIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 20.847,12	R\$ 2.605,89 12,50%	R\$ 2.605,89 12,50%	R\$ 2.605,89 12,50%	R\$ 2.605,89 12,50%	R\$ 2.605,89 12,50%	R\$ 2.605,89 12,50%	R\$ 2.605,89 12,50%	R\$ 2.605,89 12,50%
2.0	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 168.119,76	R\$ 21.014,97 12,50%	R\$ 21.014,97 12,50%	R\$ 21.014,97 12,50%	R\$ 21.014,97 12,50%	R\$ 21.014,97 12,50%	R\$ 21.014,97 12,50%	R\$ 21.014,97 12,50%	R\$ 21.014,97 12,50%
3.0	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 87.500,74	R\$ 5.211,78 12,50%	R\$ 5.211,78 12,50%	R\$ 5.211,78 12,50%	R\$ 5.211,78 12,50%	R\$ 5.211,78 12,50%	R\$ 5.211,78 12,50%	R\$ 5.211,78 12,50%	R\$ 5.211,78 12,50%
4.0	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 180.943,59	R\$ 22.617,95 12,50%	R\$ 22.617,95 12,50%	R\$ 22.617,95 12,50%	R\$ 22.617,95 12,50%	R\$ 22.617,95 12,50%	R\$ 22.617,95 12,50%	R\$ 22.617,95 12,50%	R\$ 22.617,95 12,50%
5.0	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 42.869,40	R\$ 5.358,65 12,50%	R\$ 5.358,65 12,50%	R\$ 5.358,65 12,50%	R\$ 5.358,65 12,50%	R\$ 5.358,65 12,50%	R\$ 5.358,65 12,50%	R\$ 5.358,65 12,50%	R\$ 5.358,65 12,50%
6.0	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 146.869,80	R\$ 18.358,73 12,50%	R\$ 18.358,73 12,50%	R\$ 18.358,73 12,50%	R\$ 18.358,73 12,50%	R\$ 18.358,73 12,50%	R\$ 18.358,73 12,50%	R\$ 18.358,73 12,50%	R\$ 18.358,73 12,50%
	Sub-Total	R\$ 601.343,71	R\$ 75.167,96	R\$ 75.167,96	R\$ 75.167,96	R\$ 75.167,96	R\$ 75.167,96	R\$ 75.167,96	R\$ 75.167,96	R\$ 75.167,96
VALOR MENSAL ACUMULADO		R\$ 75.167,96	R\$ 150.335,92	R\$ 225.503,88	R\$ 300.671,84	R\$ 375.839,80	R\$ 451.007,76	R\$ 526.175,72	R\$ 601.343,68	R\$ 676.511,64
PERCENTUAL ACUMULADO		12,50%	25,00%	37,50%	50,00%	62,50%	75,00%	87,50%	100,00%	100,00%


 Rodrigo Felipe Silva Sobral
 Engenheiro Civil
 CREA: 161.668.508-5



RG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 26.183.729/0001-34
 SEDE: RUA CLEMENTE ROSAS, Nº 277 - TORRE - JARDIM PESSOA 7 PB

RG ENGENHARIA PREÇÃO PRESENCIAL 009/2020

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBJETO: SERVIÇOS - OBRAS DIVERSAS NO MUNICÍPIO DE JACARAÚ

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:
 Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%)

CÁLCULO DE BDI	Construção e Reforma de quaisquer Edificações inclusive Unidades Habitacionais, Escolas, Hospitais, de uso Agropecuário, Estações p/Trêns/Metrô, Estádios e Quadras Esportivas, Instalações p/Embarque/Desembarque de passageiros em Aeroportos, Rodovias, Portos, etc., Pórticos, Mirantes e outros Edifícios de finalidade turística	Construção de Rodovias, Ferrovias, Pistas de Aeroportos, Pontes, Viadutos, Metrô, Túneis, Barreiras Acústicas, Praças de Pedágio, Sinalização de Rodovias e Aeroportos, Placas de Sinalização de Tráfego e Semelhanças, Infra Viária Urbana, Estacionamento de Veículos, Praças, Calçadas p/Pedestres, Elevados, Passarolas, Ciclovias e VLT	Abastecimento de Água, Coleta de Esgoto			Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica			Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais			Fornecimento de Materiais e Equipamentos				
			1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q		
Item componente do BDI	% Informado	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q	1º Q	Médio	3º Q
Administração Central (AC)	4,5%	3,00%	4,00%	5,50%	3,80%	4,01%	4,67%	3,43%	4,93%	6,71%	5,29%	5,92%	7,93%	4,00%	5,52%	7,85%
Seguro (S) e Garantia (G)	0,8%	0,80%	0,80%	1,00%	0,32%	0,40%	0,74%	0,28%	0,49%	0,75%	0,25%	0,51%	0,56%	0,81%	1,22%	1,99%
Risco (R)	0,80%	0,97%	1,27%	1,27%	0,50%	0,56%	0,97%	1,00%	1,39%	1,74%	1,00%	1,48%	1,97%	1,46%	2,32%	3,16%
Despesas Financeiras (DF)	1,21%	0,59%	1,23%	1,39%	1,02%	1,11%	1,21%	0,94%	0,99%	1,17%	1,01%	1,07%	1,11%	0,94%	1,02%	1,33%
Lucro (L)	8,50%	6,16%	7,40%	8,96%	6,64%	7,30%	8,69%	6,74%	8,04%	9,40%	8,00%	8,31%	9,51%	7,14%	8,40%	10,43%
Impostos (I) - PIS, COFINS, ISSQN	5,60%															

CONFORME LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA

Observações:
 SEQUENDO O ART. 4º DO DECRETO ALÍNEA 11ª DA LEI Nº 12.444/13 AS EMPRESAS DO SETOR DE CONSTRUÇÃO CIVIL ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO OS VALORES % INFORMADO DE AC, DF, e L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO OS VALORES % INFORMADO DE S-G e R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS, OU SEJA, ABaixo DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

B.D.I = 23,42%

Fórmula Utilizada:

$$B.D.I = \left[\frac{(1 + AC + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} \right] - 1 * 100$$

TIPO DE OBRA	VALORES DE BDI POR TIPO DE OBRA		
	1º Q	Médio	3º Q
Construção de Edifícios	20,34%	27,12%	25,00%
Construção de Rodovias e Ferrovias	19,60%	20,97%	24,23%
Rede de Abastecimento de Água, Coleta de Esgotos	20,76%	24,18%	26,44%
Estações e Redes de Distribuição de Energia Elétrica	24,00%	25,84%	27,86%
Obras Portuárias, Marítimas e Fluviais	22,80%	27,48%	30,95%
Fornecimento de Materiais e Equipamentos	11,10%	14,02%	16,80%

Observação: Os valores % informados no cálculo de BDI foram considerados

OS VALORES % INFORMADO ENQUADRAM-SE NOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE AC, DF, e L ESTÃO NOS VALORES MÁXIMOS DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO
 OS VALORES % INFORMADO DE S-G e R FORAM CONSIDERADOS ZERADOS, OU SEJA, ABaixo DO MÍNIMO DOS LIMITES DO ACÓRDÃO 2622/2013-TCU-PLENÁRIO

Rodrigo Ferraz Silva Sobral
 Engenheiro Civil
 CREA: 161.668.500-5



RG ENGENHARIA
 CNPJ 26.183.729/0001-34

RUA MARCEL AQUEDES GUENES, 12, SALA 201
 MANAIRA - CEP 59038-900 - JARDIM PESSOA/PB

(83) 99601.5937

RG.ENG@OUTLOOK.COM

RG ENGENHARIA

**RG ENGENHARIA**

CNPJ 26.183.729/0001-34

LICITANTE: RG ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ: 26.183.729/0001-34
 SEDE: RUA CLEMENTE ROSAS, nº 277, CXPST 126 - TORRE - JOÃO PESSOA/PB

**PLANTILHA DE COMPOSIÇÃO DOS ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA**

Item	Descrição	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		Mês/ano	Mês/ano	Mês/ano	Mês/ano
A	GRUPO A	16,60	16,60	36,80	36,80
A-1	PREVIDÊNCIA SOCIAL			20,00	20,00
A-2	FGTS	1,50	1,50	1,50	1,50
A-3	Salário Educação	1,00	1,00	1,00	1,00
A-4	SESI	0,20	0,20	0,20	0,20
A-5	SENAI	0,90	0,60	0,60	0,60
A-6	SEBRAE	2,50	2,50	2,50	2,50
A-7	INCRA	3,00	3,00	3,00	3,00
A-8	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,00	8,00	8,00	8,00
A-9	SECONCI				
B	GRUPO B	45,77	49,32	45,77	49,32
B-1	Repouso Semanal Remunerado	18,04		18,04	
B-2	Feriados	4,31		4,31	
B-3	Auxílio - Enfermidade	0,91	0,69	0,91	0,69
B-4	13º Salário	0,90	8,33	10,90	8,33
B-5	Licença Paternidade	0,08	0,08	0,08	0,08
B-6	Faltas Justificadas	0,73	0,56	0,73	0,56
B-7	Dias de chuvas	2,08		2,08	
B-8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09	0,12	0,09
B-9	Férias Gozadas	8,59	6,57	8,59	6,57
B-10	Salário Maternidade	0,03	0,02	0,03	0,02
C	GRUPO C	17,10	13,08	17,10	13,08
C-1	Aviso Prévio Indenizado	5,84	4,46	5,84	4,46
C-2	Aviso Prévio Trabalhado	0,14	0,11	0,14	0,11
C-3	Férias Indenizadas + 1/3	5,24	4,01	5,24	4,01
C-4	Depósito Rescisão sem justa causa	5,39	4,12	5,39	4,12
C-5	Indenização Adicional	0,49	0,38	0,49	0,38
D	GRUPO D	0,18	0,17	0,18	0,17
D-1	Reincidência de Grupo A sobre o Grupo B	7,69	2,74	16,84	6,01
D-2	Reincidência de A2 sobre C3	0,49	0,38	0,52	0,40

TOTAL (A+B+C+D)	87,85	49,32	117,03	72,61
------------------------	--------------	--------------	---------------	--------------

Rodrigo Feryoso Silva Sobral
 Engenheiro Civil
 CRBA: 161.668.508-5

RUA MANOEL MEDEIROS QUEDES, 12, SALA 201
MANAÍRA - CEP 59038-360 - JOÃO PESSOA/PB

(83) 99601.5937



RG.ENG@OUTLOOK.COM



RG.ENGENHARIA